

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 0 13 /2024

"Concede Título de Cidadão Honorário Tefeense e dá outras providências".

O Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Tefé, faz saber a todos os habitantes deste município, que o Plenário da Câmara Municipal de Tefé aprovou nos termos do Art. 90, §1°, letra "d", do Regimento Interno da Câmara Municipal de Tefé, combinado com Art. 57, incisos XVII da Lei Orgânica do Município de Tefé, e eu promulgo o presente:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º - Fica concedido o "Título de Cidadão Honorário Tefeense", ao Excelentíssimo Sr. Nicson Marreira de Lima, Prefeito do Município de Tefé.

Art. 2º - A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Tefé marcará data da Sessão Solene em que será entregue o referido título, e comunicará a data de entrega do titulo ao homenageado.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Tefé/Am, 13 de novembro de 2024.

João Paulo Rodrigues Nascimento - Vereador - REPUBLICANOS -

Lurinei de Souza Oliveira - Vereador (UNIÃO) -

Juvenal Corrêa Lopes Filho - Vereador (UNIÃO) -

Lázaro Nogueira da Silva - Vereador (AVANTE) -

CÂMARA MUNICIPAL DE TEFÉ PROTOCOLO RECEBIDO

13 NOV 2024

Visto: Hulsa



JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O presente Projeto de Decreto Legislativo propõe conceder o título de cidadão honorário tefeense ao Sr. Nicson Marreira Lima, em reconhecimento ao destacado trabalho que vem realizando como Prefeito de Tefé, contribuindo de forma significativa para o desenvolvimento do município e a melhoria da qualidade de vida de nossa população. Natural de Coari, nascido em 3 de fevereiro de 1970, o Sr. Nicson Marreira Lima é filho de Raimunda Gonçalves de Lima e Raimundo Marreira. Mudou-se para Tefé ainda jovem, aos 12 anos de idade, onde começou a trabalhar para auxiliar no sustento de sua família. Sua trajetória é marcada pelo esforço e dedicação, que o levaram a se estabelecer como empresário nos setores de farinha, navegação fluvial e construção civil, sempre contribuindo para o crescimento econômico da região.

Casado com a Sra. Grace Kelly Barbosa, Nicson Marreira Lima exerce atualmente seu segundo mandato como Prefeito de Tefé, tendo sido reeleito com uma expressiva votação de 88,71%, resultado de uma gestão comprometida com a dignidade e o bem-estar do povo tefeense. Sua administração é reconhecida por inúmeras obras e realizações que transformaram a infraestrutura da cidade e levaram esperança às comunidades locais.

Além de sua atuação política e administrativa, destacam-se em sua personalidade o carisma e a empatia com o povo de Tefé, atributos que reforçam sua conexão com a comunidade. Por meio deste título, a Câmara Municipal de Tefé reconhece não apenas os méritos de sua gestão, mas também sua dedicação ao município que o acolheu e que ele ajudou a prosperar. Assim, entendemos que o reconhecimento aqui proposto é uma justa homenagem àquele que tanto fez e faz por Tefé, consolidando sua história como um verdadeiro filho desta terra.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Tefé/Am, 13 de novembro de 2024.

João Paulo Rodrigues Nascimento - Vereador - REPUBLICANOS -

Lurinei de Souza Oliveira - Vereador (UNIÃO) -

Juvenal Corrêa Lopes Filho - Vereador (UNIÃO) -

Lázaro Nogueira da Silva - Vereador (AVANTE) -